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전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 1,389,946,000

제2022학년도 전주삼천초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,328,682,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,389,946,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,224,784 1,151,283 73,501

1.지방자치단체이전수입 1,930 1,930 0

1.교육경비보조금 1,930 1,930 0

1.기초지방자치단체전입금 1,930 1,930 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,930 1,930 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,222,854 1,149,353 73,501

1.교육비특별회계전입금수입 1,222,854 1,149,353 73,501

1.교육비특별회계전입금 1,222,854 1,149,353 73,501

1.학교운영비전입금 396,204 390,075 6,129 초등학교 기본운영비 : -39,491,000원 * 1교 = -39,491,000

병설유치원 기본운영비 : -5,181,000원 * 1교 

=
-5,181,000

초등학교 기본운영비 : 44,912,000원 * 1교 = 44,912,000

병설유치원 기본운영비 : 5,889,000원 * 1교 = 5,889,000

2.목적사업비전입금 826,650 759,278 67,372
(성립전_3추)도시지역무료급식비 : 5,771,000

원 * 1교 =
5,771,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,217,000원 * 1교 =
1,217,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

2,133,000원 * 1교 =
2,133,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,293,000원 * 1교 =
1,293,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 914,000

원 * 1교 =
914,000

수학여행비 : -1,922,000원 * 1교 = -1,922,000

초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : -539,000원

 * 1교 =
-539,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 14,897,000원 * 1교 =
14,897,000

(성립전_3추)급식기구확충 : 15,174,000원 * 1

교 =
15,174,000

(성립전_3추)초등방과후학교 운영비 : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

624,000원 * 1교 =
624,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

배움터지킴이 : -1,377,000원 * 1교 = -1,377,000
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방과후학교 자유수강권 : -796,000원 * 1교 = -796,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 4,555,000원 

* 1교 =
4,555,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

713,000원 * 1교 =
713,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영 : 

2,924,000원 * 1교 =
2,924,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 10,000

원 * 1교 =
10,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,364,000원 * 1교 =
1,364,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비 : 990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)방학중방과후과정 혼합급식 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원교사용태블릿PC지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)우리학급 생태감수성 함양 운영 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육지도사인건비 : 

5,799,000원 * 1교 =
5,799,000

(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력퇴직금

 : 2,278,000원 * 1교 =
2,278,000

(성립전_3추)마스크구입(목적) : 1,080,000원 

* 1교 =
1,080,000

2.자체수입 146,143 158,380 -12,237

1.학부모부담수입 140,979 156,230 -15,251

1.수익자부담수입 140,979 156,230 -15,251

1.급식비 29,018 32,180 -3,162

1.급식비 23,761 26,180 -2,419 교직원급식비 : -2,419,000원*1식= -2,419,000

2.우유급식비 5,257 6,000 -743 우유급식비 : -743,000원*1식= -743,000

2.방과후학교활동비 90,053 90,200 -147

1.방과후학교활동비 90,053 90,200 -147 영어 : -853,000원*1식= -853,000

미술 : 1,828,000원*1식= 1,828,000

무용 : 787,000원*1식 = 787,000

수학 : 269,000원*1식= 269,000

한자 : -657,000원*1회= -657,000

컴퓨터&코딩 : 237,000원*1회= 237,000
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바둑 : 183,000*1회= 183,000

독서논술 : -68,000원*1회= -68,000

로봇과학 : -319,000원*1회= -319,000

종이접기 : 991,000원*1회= 991,000

축구 : -1,049,800원*1회= -1,049,000

교재교구비 : -1,496,000원*1회= -1,496,000

3.현장체험학습비 7,702 15,250 -7,548

1.현장체험학습비 7,702 15,250 -7,548 1~5학년현장체험 : -1,748,000원*1회= -1,748,000

수학여행 : -5,800,000원*1회= -5,800,000

4.졸업앨범비 3,450 4,200 -750

1.졸업앨범비 3,450 4,200 -750 졸업앨범 : -750,000원*1회= -750,000

5.돌봄활동운영비 10,756 14,400 -3,644

1.돌봄활동운영비 10,756 14,400 -3,644 돌봄교실간식비 : -3,644,000원*1회= -3,644,000

2.행정활동수입 5,164 2,150 3,014

1.사용료및수수료 1,672 200 1,472

1.사용료및수수료 1,672 200 1,472

1.사용료 1,672 200 1,472 사용료 : 1,472,000원*1회= 1,472,000

2.자산수입 151 150 1

1.자산매각대 151 150 1

1.자산매각대 151 150 1 자산매각대금 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타행정활동수입 3,341 1,800 1,541

1.이자수입 1,775 1,000 775

1.이자수입 1,775 1,000 775 예금이자 : 775,000원*1회= 775,000

2.기타행정활동수입 1,566 800 766

1.기타행정활동수입 1,566 800 766 폐식용유대 : -333,000원*1회= -333,000

공사수도광열비 : 314,000원*1회= 314,000

감사지적회수금 : 733,000원*1회= 733,000

법인카드 포인트 : 52,000*1회= 52,000
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3.기타수입 19,019 19,019 0

1.전년도이월금 19,019 19,019 0

1.순세계잉여금 19,019 19,019 0

1.순세계잉여금 19,019 19,019 0

1.순세계잉여금 19,019 19,019 0

세입합계 1,389,946 1,328,682 61,264
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,977 33,479 -502

1.기타 교직원보수 25,969 25,969 0

1.교직원대체인건비 25,969 25,969 0

1.[초]시설관리원운영(목적) 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 19,099 19,099 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,470 1,470 0

2.[초]기간제교사운영(목적) 4,850 4,850 0

1.기간제교원인건비 4,850 4,850 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,008 7,510 -502

1.교직원역량강화 3,866 3,866 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 266 266 0

1.일반업무추진비 266 266 0

2.교직원복지 3,142 3,644 -502

1.[초]동호회지원 1,894 1,894 0

1.교직원복지비 1,894 1,894 0

2.[초]교직원안심번호서비스 648 750 -102

1.일반수용비 148 200 -52
안심번호문자이용료(추가) : -52,080원*1

회=
-52,000

2.교직원복지비 500 550 -50
안심번호서비스이용료(가입) : -50,000원

*1회=
-50,000

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교직원특근매식비 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 390,898 365,885 25,013

1.급식 관리 273,022 243,119 29,903
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1.학교급식운영 273,022 243,119 29,903

1.[초]조리원인건비 6,239 1,589 4,650

1.무기계약직원인건비 0 624 -624 연장근로수당 : -624,000원*1식= -624,000

2.기간제직원인건비 6,239 965 5,274 조리종사원대체인건비 : -283,000원*1식= -283,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

913,970원*1교=
914,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,216,220원*1회=
1,217,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

2,132,310원*1회=
2,133,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,292,260원*1교=
1,293,000

2.[초]급식재료구입비 205,483 194,444 11,039

1.급식용식재료비 205,483 194,444 11,039 (성립전_3추)식품비 : 5,771,000*1회= 5,771,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

4,555,000*1회=
4,555,000

(성립전_3추)우수농축수산물(목적) : 

713,000원*1회=
713,000

3.[초]우유급식비 5,257 6,000 -743

1.우유급식비 5,257 6,000 -743 우유급식비 : -743,000원*1식= -743,000

4.[초]급식운영비 56,043 41,086 14,957

1.일반수용비 15,609 16,021 -412 음식물폐기처리위탁 : -1,260,000원*1식= -1,260,000

청소용역비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

각종교육비 : -252,000원*1회= -252,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.비품구입비 30,854 15,485 15,369
(성립전_3추)이동식스툴테이블(목적) : 

15,174,000*1교=
15,174,000

비품구입 : 195,000원*1회= 195,000

2.보건관리 50,125 50,078 47

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,662 36,616 46

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.[초]학생건강검사 4,177 5,651 -1,474

1.학생복지비 4,177 5,651 -1,474 2,3,5,6학년 구강검사 : -75,100원*1회= -75,000

1,4학년건강검사비 : -1,399,660원*1회= -1,399,000

3.[초]보건실운영 9,300 8,500 800

1.일반수용비 6,800 6,800 0 방역물품 구입비 : 720,000원*1회= 720,000

학교방역소독비 : -720,000원*1회= -720,000

2.학생복지비 2,100 1,500 600 약품구입 및 의료용품 : 600,000원*1회= 600,000

3.비품구입비 400 200 200 번호키설치 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]교직원연수 345 400 -55

1.운영수당 345 400 -55
교직원 심폐소생술 및 성교육 강사비 : 

-55,000원*1회=
-55,000

5.[초]보건교육 1,095 1,400 -305

1.운영수당 550 1,000 -450
체험형 성(폭력) 예방교육강사비(5학년) :

 -100,000원*1회=
-100,000

학생 성(폭력) 예방교육강사비 : -350,000

원*1회=
-350,000

2.교육운영비 545 400 145
보건교육자료 구입 및 행사운영 : 

144,450*1회=
145,000

6.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초]신속항원검사키트 분배작업(목적) 840 840 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 480 480 0

8.[초]코로나19 대응 방역활동도우미운영(목적)16,878 16,878 0

1.기간제직원인건비 15,665 15,665 0

2.기간제직원법정부담금 1,213 1,213 0

9.[초]방역활동자원봉사자운영(목적) 1,547 1,547 0

1.운영수당 1,547 1,547 0

10.[초]학교방역 보건용마스크(목적) 1,080 0 1,080

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_3추)학교방역 보건용마스크 구입

 : 1,080,000원*1회=
1,080,000

2.학교환경위생관리 13,463 13,462 1

1.[초]먹는물관리 2,920 2,882 38
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1.일반수용비 2,920 2,882 38 정수기유지보수 : 180,000원*1회= 180,000

저수조(물탱크)청소료 : -43,000원*1회= -43,000

정수기수질검사료 : -99,000원*1회= -99,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질관리 8,963 9,000 -37

1.일반수용비 8,963 9,000 -37 공기청정기운영비 : -37,000원*1회= -37,000

3.학생복지 67,751 72,688 -4,937

1.교육복지우선 36,950 36,950 0

1.[초]학생파악 908 920 -12

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 488 500 -12 가정방문용품 : -12,000원*1회= -12,000

2.[초]맞춤형지원 27,318 27,200 118

1.운영수당 6,720 6,720 0 독서愛풍덩 강사비 : -80,000원*1회= -80,000

신나는놀이세상스타뚜 강사비 : 100,000원

*1회=
100,000

판도라 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 20,598 20,480 118 참소중한나 개인상담비 : 100,000원*1회= 100,000

참소중한나 양육상담비 : -100,000원*1회= -100,000

참소중한나 언어,인지치료비 : -16,000원

*1회=
-16,000

신나는놀이세상스타뚜 운영비 : -85,000원

*1회=
-85,000

참소중한가족 활동비 : 219,000*1회= 219,000

3.[초]환경조성 4,710 4,860 -150

1.운영수당 1,730 1,730 0

2.교육운영비 2,980 3,130 -150 함께하는우리 운영비 : -32,000원*1회= -32,000

따뜻한愛너지나눔 운영비 : -118,000원*1

회=
-118,000

4.[초]교육복지운영 4,014 3,970 44
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1.무기계약직원인건비 732 830 -98 연장근로수당 : -98,000원*1회= -98,000

2.여비 500 600 -100 출장비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 960 1,000 -40 운영비 : -40,000원*1회= -40,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,022 740 282 환경구성 비품 : 282,000원*1회= 282,000

2.학생복지운영 30,801 35,738 -4,937

1.[초]졸업앨범제작 3,450 4,200 -750

1.학생복지비 3,450 4,200 -750 졸업앨범제작 : -750,000원*1회= -750,000

2.[초]학생교과서구입 27,351 31,538 -4,187

1.교육운영비 27,351 31,538 -4,187 교과서 구입 : -3,749,590원*1회= -3,749,000

여유분 교과서 구입 : -561,000원*1회= -561,000

보건교과서 구입 : 122,750원*1회= 123,000

3.기본적 교육활동 222,904 218,297 4,607

1.교과 활동 170,673 154,936 15,737

1.교과활동지원 115,058 110,384 4,674

1.[초]학습준비물구입 13,960 13,960 0

1.학습준비물 13,960 13,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,403 3,713 1,690

1.교육운영비 5,403 3,713 1,690 교사용 지도서 구입 : 1,690,000원*1회= 1,690,000

3.[초]기초학력지도 5,464 5,516 -52

1.운영수당 5,033 5,085 -52 강사비 : 140,000원*1회= 140,000

5,6학년전통악기수업강사료 : -192,000원

*1회=
-192,000

2.교육운영비 431 431 0

4.[초]교수학습지원 5,326 2,790 2,536

1.운영수당 4,400 1,700 2,700 수업보결수당 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

2.교육운영비 926 1,090 -164 에듀버스유류비 : -164,100원*1회= -164,000

5.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜)(목적)1,125 1,125 0

1.일반수용비 750 750 0
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2.교육운영비 375 375 0

6.[초]전주다움3학년교육과정(지방보조금)1,080 1,080 0

1.운영수당 462 462 0

2.교육운영비 528 528 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

7.[초]전주다움1학년교육과정(지방보조금)850 850 0

1.운영수당 148 148 0

2.교육운영비 624 624 0

3.목적사업업무추진비 78 78 0

8.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 17,880 17,880 0

2.교육운영비 120 120 0

9.[초]교사교육과정실천지원(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 405 405 0

3.목적사업업무추진비 145 145 0

10.[초]주민참여예산(목적) 14,520 14,520 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 11,320 11,320 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초]생태체험학습장운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

12.[초]지구살리기실천학급(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

13.[초]학교로찾아가는평화통일교육(목적)2,040 2,040 0

1.운영수당 2,040 2,040 0
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14.[초]대학생활용기초학력(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 900 900 0

15.[초]학업징검다리학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

16.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 6,400 6,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

17.[초]학습도움닫기운영(목적) 15,890 15,890 0

1.운영수당 12,090 12,090 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

18.[초]교과보충(심화)수업자료(목적)10,000 10,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

19.[초]우리학급 생태감수성 함양 운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)재료구입 및 운영비 : 

500,000 * 1회= 
500,000

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 2,445 2,623 -178

1.[초]교과운영 623 623 0

1.운영수당 23 23 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,822 2,000 -178

1.학습준비물 1,822 2,000 -178 수업및학습용품 : -178,890원*1회= -178,000

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0

1.[초]교과운영 1,370 1,370 0
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1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.외국어 교과활동 6,920 6,920 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]영어캠프 1,220 1,220 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 620 620 0

4.[초]영어캠프(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]영어동아리(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.특수교육교과활동 9,729 4,180 5,549

1.[초]교과운영 3,589 3,843 -254

1.운영수당 860 1,000 -140 장애이해교육운영비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 2,485 2,590 -105 현장체험학습체험비 : -105,000원*1회= -105,000

3.일반업무추진비 91 100 -9 개별화교육지원팀운영비 : -9,800원*1회= -9,000

4.비품구입비 153 153 0

2.[초]학습준비물지원 94 100 -6

1.학습준비물 94 100 -6 수업및학습용품구입비 : -6,500원*1회= -6,000

3.[초]특수교육지도사인건비 5,799 0 5,799

1.무기계약직원인건비 5,799 0 5,799 (성립전_3추)인건비 : 5,798,150원*1회= 5,799,000

4.[초]교육운영비 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0
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5.[초]특수교육대상자통학비(목적) 132 122 10

1.학생복지비 132 122 10 (성립전_3추)통학비 : 10,000 * 1회 = 10,000

7.유치원 교과활동 30,351 24,659 5,692

1.[유]교과운영 5,057 2,745 2,312

1.교육운영비 5,057 2,745 2,312 학급자료 교재교구 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.[유]학습준비물지원 46 200 -154

1.학습준비물 46 200 -154 수업및학습용품 : -154,000원*1회= -154,000

3.[초]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]제3세대하모니자원봉사자운영 4,950 5,170 -220

1.운영수당 4,950 5,170 -220 봉사활동비 : -220,000원*1회= -220,000

6.[초]학생건강및안전관리 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 200 200 0

7.[초]현장체험학습 7,554 8,400 -846

1.교육운영비 7,554 8,400 -846 활동비및기타경비 : -846,000원*1회= -846,000

8.[초]입학식및졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초]각종행사비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[유]누리과정교육운영(목적) 9,994 5,394 4,600

1.교육운영비 9,994 5,394 4,600 (성립전_3추)간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)학습자료및재료비 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

(성립전_3추)학습자료및재료비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.창의적 체험활동 52,231 63,361 -11,130

1.자율활동 27,300 27,300 0
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1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]학교자율과제 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.도서구입비 4,800 4,800 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

5.[초]한국어교육운영비(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,128 8,128 0

2.교육운영비 272 272 0

2.현장체험학습활동 17,844 28,974 -11,130

1.[초]수학여행 7,742 16,424 -8,682

1.여비 0 960 -960 인솔교사여비 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 7,742 15,464 -7,722
수학여행입장료및기타(수익자,명시이월포

함) : -2,800,000원*1회=
-2,800,000

수학여행차량임차료(수익자) : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000

차량임차료(목적) : -1,922,980원*1회= -1,922,000

2.[초]현장학습 10,102 12,550 -2,448

1.여비 0 700 -700 인솔교사여비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 10,102 11,850 -1,748
1~5학년입장료및기타(수익자) : 

-1,058,000원*1회=
-1,058,000

1~5학년차량임차료(수익자) : -690,000원

*1회=
-690,000

3.동아리활동 6,560 6,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 527 527 0

1.[초]진로교육운영 527 527 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 335 335 0

4.선택적 교육활동 360,194 338,978 21,216

1.방과후학교 운영 343,167 321,838 21,329

1.방과후학교운영 162,927 158,588 4,339

1.[초]특기적성교육 90,053 90,200 -147

1.운영수당 76,449 75,100 1,349 영어강사비 : -853,800원*1회= -853,000

미술강사비 : 1,827,600원*1회= 1,828,000

무용강사비 : 786,200원*1회= 787,000

수학강사비 : 268,400원*1회= 269,000

한자강사비 : -657,000원*1회= -657,000

컴퓨터＆코딩강사비 : 236,400원*1회= 237,000

바둑 강사비 : 182,200원*1회= 183,000

독서논술 강사비 : -68,400원*1회= -68,000

로봇과학강사비 : -319,600원*1회= -319,000

종이접기강사비 : 990,300원*1회= 991,000

축구강사비 : -1,049,800*1회= -1,049,000

2.교육운영비 13,604 15,100 -1,496 교재교구비(수익자) : -1,496,490*1회= -1,496,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,106 15,118 1,988

1.무기계약직원인건비 14,963 12,975 1,988 (성립전_3추)인건비 : 139,000원*1회= 139,000

(성립전_3추)인건비 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_3추)연차수당 : 32,310원*15일= 485,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,234,000원*1회= 1,234,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,593 1,593 0
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3.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 9,970 9,600 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입 : 370,000원*1

회=
370,000

2.전기요금 5,100 5,100 0

3.교육운영비 2,540 2,540 0

4.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 660 660 0

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 38,104 38,900 -796

1.운영수당 32,900 32,900 0

2.교육운영비 5,204 6,000 -796 교재교구비 : -796,460원*1식= -796,000

5.[초]방화후학교특수교육대상자(목적)7,694 4,770 2,924

1.교육운영비 7,694 4,770 2,924
(성립전_3추)방과후지원비 : 2,924,000 * 

1회= 
2,924,000

2.돌봄교실운영 132,420 120,706 11,714

1.[초]돌봄교실운영 49,106 51,750 -2,644

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 150 150 0

3.교육운영비 44,446 50,000 -5,554 간식비(수익자부담) : -3,644,000원*1회= -3,644,000

돌봄교실위탁비 : -1,910,000원*1회= -1,910,000

4.비품구입비 4,110 1,200 2,910 비품구입비 : 1,910,000원*1회= 1,910,000

(성립전_3추)비품구입비 : 1,000,000*1교= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 83,314 68,956 14,358

1.무기계약직원인건비 72,064 57,866 14,198 인건비 : -539,230원*1식= -539,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 2,655,000원

*1회=
2,655,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,994,000원*1회= 1,994,000

(성립전_3추)퇴직금 : 10,088,000원*1회= 10,088,000

2.기간제직원인건비 3,880 3,720 160
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*4회=
160,000

3.맞춤형복지비 2,050 2,050 0

4.무기계약직원법정부담금 5,320 5,320 0
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3.유치원방과후과정운영 47,820 42,544 5,276

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,040 4,032 -992

1.운영수당 3,040 4,032 -992 특성화강사인건비 : -992,000원*1회= -992,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(자체) 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

3.[유]혼합급식개선지원 2,140 1,440 700

1.교육운영비 2,140 1,440 700
(성립전_3추)방학중혼합급식개선지원비 : 

700,000*1회=
700,000

4.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 35,993 32,725 3,268

1.기간제교원인건비 32,124 29,846 2,278 (성립전_3추)퇴직금 : 2,277,870원*1회= 2,278,000

2.맞춤형복지비 990 0 990
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 990,000원*1

명*1회=
990,000

3.기간제교원법정부담금 2,879 2,879 0

5.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 6,497 4,197 2,300

1.교육운영비 6,497 4,197 2,300 (성립전_3추)간식비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)간식비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_3추)학습자료및재료비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_3추)학습자료및재료비 : 600,000

원*1회=
600,000

2.독서활동 16,027 16,140 -113

1.독서활동운영 16,027 16,140 -113

1.[초]도서구입 7,777 7,830 -53

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 7,427 7,480 -53 학생도서 : -5,710원*1회= -5,000

교직원도서 : -38,840원*1회= -38,000

잡지구독료 : -10,800원*1회= -10,000

2.[초]도서관운영 4,750 4,810 -60

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,420 2,480 -60 독서교실강사료 : -480,000원*1회= -480,000

도서관지킴이활동비 : 420,000원*1회= 420,000

3.교육운영비 1,730 1,730 0
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4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원비 1,350 1,350 0

1.도서구입비 1,350 1,350 0

4.[초]학부모책모임(목적) 450 450 0

1.일반수용비 405 405 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

5.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 183,513 179,801 3,712

1.교무업무 운영 17,164 18,081 -917

1.교무학사운영 17,164 18,081 -917

1.[초]교무학사운영 2,411 2,750 -339

1.일반수용비 832 832 0

2.교육운영비 1,579 1,918 -339 업무일지 : 78,400원*1회= 79,000

상장용지 : 100,000*1회= 100,000

분필등구입 : -488,990원*1회= -488,000

학교교육계획서 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]교육활동홍보 3,444 3,800 -356

1.교육운영비 3,444 3,800 -356 교육과정설명회 : -300,000원*1회= -300,000

학부모수업공개의 날 : -56,000원*1회= -56,000

3.[초]교육과정평가 1,671 1,671 0

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,521 1,521 0

4.[초]환경정리 3,098 3,100 -2
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1.일반수용비 3,098 3,100 -2 외부환경정리용품 : -2,840원*1회= -2,000

5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

6.[초]청소용품 3,400 3,450 -50

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,000 1,050 -50 청소기구입 : -50,000원*1회= -50,000

7.[초]교사회운영 230 400 -170

1.일반수용비 33 200 -167 교사회운영비 : -167,600원*1회= -167,000

2.일반업무추진비 197 200 -3 교사회협의비 : -3,720원*1회= -3,000

2.생활지도운영 39,616 41,315 -1,699

1.학생생활상담지도 11,343 12,720 -1,377

1.[초]배움터자원봉사자 5,343 6,720 -1,377

1.운영수당 5,343 6,720 -1,377
배움터자원봉사자활동비(목적) : 

-1,377,800원*1원=
-1,377,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 16,732 16,890 -158

1.[초]안심알리미서비스 5,570 5,570 0

1.일반수용비 5,570 5,570 0

2.[초]인성인권교육 8,162 8,320 -158

1.운영수당 3,162 3,320 -158
인권교육강사비(교직원,학부모) : 

-158,000원*1회=
-158,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,032 1,032 0

2.교육운영비 1,968 1,968 0
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3.학생안전교육 11,541 11,705 -164

1.[초]안전교육(2,5학년) 1,921 2,085 -164

1.교육운영비 1,921 2,085 -164
119체험센터차량비(2,5학년) : -150,000*1

회=
-150,000

119체험센터체험비(2,5학년) : -14,000원

*1회=
-14,000

2.[초]수상안전교육운영(목적) 9,620 9,620 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

3.학습지원실 운영 29,311 22,983 6,328

1.방송실운영 253 253 0

1.[초]방송장비구입 113 113 0

1.교육운영비 63 63 0

2.비품구입비 50 50 0

2.[초]방송실운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.정보화실운영 29,058 22,730 6,328

1.[초]학교정보화지원 29,058 22,730 6,328

1.일반수용비 6,680 6,680 0

2.교육운영비 7,150 6,550 600 기타소모품 : 600,000원*1회= 600,000

3.비품구입비 15,034 8,900 6,134 프린터구입 : -754,440원*1회= -754,000

컴퓨터구입 : -112,400원*1회= -112,000

모니터구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교실TV구입 : 6,000,000*1회= 6,000,000

4.기타자산취득비 194 600 -406 소프트웨어구입 : -406,400원*1회= -406,000

4.교육여건 개선 97,422 97,422 0

1.교육환경개선 97,422 97,422 0

1.[초]교실환경개선 11,122 11,122 0

1.비품구입비 11,122 11,122 0

2.[초]학교자치복합공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 24,100 24,100 0
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2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]바닥놀이길조성(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.[초]강당탈의실설치(목적) 16,400 16,400 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[초]영어체험교실현대화(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 199,460 192,242 7,218

1.학교기관 운영 41,697 38,730 2,967

1.부서기본운영 27,112 24,645 2,467

1.[초]교장실운영 7,445 7,445 0

1.일반업무추진비 4,229 4,229 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 17,199 15,250 1,949

1.일반수용비 5,645 6,280 -635 사무용품구입 : 85,000원*1회= 85,000

복사용지및신문용지 : 105,000원*1회= 105,000

등사원지 : -363,000원*1회= -363,000

등사잉크 : -457,000원*1회= -457,000

프린터토너등 : 300,000원*1회= 300,000

사무용기기유지보수비 : -290,000원*1회= -290,000

간행물구독료 : -15,000원*1회= -15,000

2.기타공공요금 431 70 361 재정보증보험료 : 361,000원*1회= 361,000

3.여비 10,650 8,400 2,250 관내외출장여비 : 2,250,000*1회= 2,250,000

4.비품구입비 473 500 -27 기타 잡기기 구입 : -27,000원*1회= -27,000

3.[초]교무부운영 2,118 1,800 318
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1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,318 1,000 318 사무용품 구입 : 318,000원*1회= 318,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

5.[초]실무수습활동지원(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)업무협의회비 : 20,000원*5명

*2회=
200,000

2.병설유치원기본운영 14,585 14,085 500

1.[유]유치원운영 10,155 9,855 300

1.일반수용비 2,195 2,195 0

2.운영수당 300 600 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 200 200 0

7.비품구입비 1,600 1,000 600 (성립전_3추)잡기기구입비 : 600,000*1교= 600,000

2.[유]환경위생관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]학부모회 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 행사준비물 : -100,000원*1회= -100,000

4.[유]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]교육환경개선 3,730 3,430 300

1.일반수용비 3,730 3,430 300 소규모수선비 : 300,000*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 154,633 150,212 4,421

1.학교시설장비유지 154,633 150,212 4,421

1.[초]공공요금및제세공과금 41,942 36,712 5,230

1.일반수용비 280 400 -120 조달 및 s2b수수료 : -120,000원*1회= -120,000
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2.전기요금 27,600 22,600 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

3.상하수도료 7,500 6,500 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타공공요금 6,562 7,212 -650 인터넷통신비 : -650,000원*1회= -650,000

2.[초]연료비 640 400 240

1.연료비 640 400 240 연료비 : 240,000원*1회= 240,000

3.[초]시설관리용역 12,450 12,476 -26

1.일반수용비 12,450 12,476 -26 승강기안전관리용역 : 35,000원*1회= 35,000

놀이시설안전검사비 : -41,000원*1회= -41,000

오수정화조청소비 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]시설일반관리 39,095 38,302 793

1.일반수용비 39,095 38,302 793 파손유리교체 : -240,000원*1회= -240,000

소규모수선비 : 2,199,000원*1식= 2,199,000

소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화장지구입 : -220,000원*1회= -220,000

잡부인건비 : -633,000원*1회= -633,000

각종교육경비 : -178,000원*1회= -178,000

강당 및 특별실 청소 : -1,135,000원*1회= -1,135,000

5.[초]당직관리 4,478 4,478 0

1.일반수용비 4,478 4,478 0

6.[초]경비원인건비 32,870 33,000 -130

1.기간제직원인건비 31,370 31,200 170 인건비 : 170,000*1회= 170,000

2.기간제직원법정부담금 1,500 1,800 -300 기관부담보험료 : -300,000*1회= -300,000

7.[초]청소원인건비 22,934 24,394 -1,460

1.무기계약직원인건비 17,920 17,920 0

2.기간제직원인건비 3,030 3,680 -650 인건비 : -650,000*1회= -650,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 510 1,320 -810 기관부담보험료 : -810,000원*1회= -810,000

5.무기계약직원법정부담금 724 724 0
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8.[초]폐기물처리 224 450 -226

1.일반수용비 224 450 -226 폐기물처리비 : -226,000원*1회= -226,000

3.학교운영 협력 3,130 3,300 -170

1.학교운영위원회운영 1,330 1,500 -170

1.[초]학교운영위원회운영 1,330 1,500 -170

1.여비 30 200 -170 학교운영위원출장경비 : -170,000원*1식= -170,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,389,946 1,328,682 61,264
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